
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение 
"Быковский аграрный техникум”

ПРИКАЗ

«27» сентября 2024г. №139 о/д

«О введении в действие инструкций по охране труда для 
работников»

В целях установления общего порядка организации обучения и 
инструктирования работников в соответствии со ст. ст. 214; 219 
Трудового кодекса Российской Федерации, Постановлением 
правительства РФ от 24 декабря 2021 г. № 2464 «О порядке 
обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны 
труда», Приказом Минтруда России от 29 октября 2021 г. № 772н 
«Об утверждении основных требований к порядку разработки и 
содержанию правил и инструкций по охране труда, 
разрабатываемых работодателем»,

приказываю:

1. Утвердить по согласованию с первичной профсоюзной 
организацией и ввести в действие с «27»сентября 2024г-. Перечень 
инструкций по охране труда (приложение 1).
2. Ответственному за состояние охраны труда Щецовй И.М.:
2.1. Обеспечить сохранность оригиналов инструкций по охране 
труда.
2.2. Организовать передачу утвержденных инструкций в 
подразделения организации.
2.3. Обеспечить контроль за качеством проведения инструктажа по 
вопросам охраны труда.
3. Руководителям подразделений:
3.1. Обеспечить совместно со специалистом по охране труда 
разработку и согласование с профсоюзным комитетом инструкций 
по охране труда по профессиям и видам работ, а также 
своевременное их обновление.



3.2. Обеспечить своевременное проведение и оформление в 
журналах инструктажей на рабочем месте и внепланового 
инструктажа по вновь утвержденным инструкциям по охране труда.
3.3. Установить порядок выдачи и места хранения инструкций по 
охране труда на подчиненных участках работ. При установлении 
мест хранения обеспечить доступность инструкций для работников.
4. Контроль за исполнением настоящего приказ оставляю за собой

Директор 'С- И.И. Новак



Приложение  - 1
К приказу № 139

от 27.09.2024 г.
№
п\п

Наименование инструкции Код инструкции

Программа вводного инструктажа по охране труда

Программа проведения инструктажа по охрате
трудана рабочем месте

Программа протитивопожарного инструктажа

По оказани.первой медицинской помощи № 01-01-2024

Для административно-управленческого персонала,
инженерно-технического пнрсонала,
специалистов и служащих

ИОТ-01-2024

Для директора ИОТ-02-2024

Для заместителя директора по учебно-
производственной работе

ИОТ-03-2024

Для заместителя директора по воспитательной
работе

ИОТ -04-2024

Для педагога-библиотекаря ИОТ-05-2024

Для заведующего хозяйством ИОТ- 06-2024

Для социального педагога ИОТ-07-2024

Для  педагога-организатора ИОТ-08-2024

Для педагога-психолога ИОТ-09-2024

Для методиста ИОТ-10-2024

Для руководителя физвоспитания ИОТ-11-2024



Для советника директора по воспитанию ИОТ-12-2024

Для воспитателя ИОТ-13-2024

Для преподавателя ИОТ-14-2024

Для начальника финансового отдела ИОТ-15-2024

Для диспетчера образовательного учреждения ИОТ-16-2024

Для специалиста по кадрам ИОТ-17-2024

Для секретаря ИОТ-18-2024

Для специалиста в сфере закупок ИОТ-21-2024

Для оператора котельной ИОТ-22-2024

Для дежурного по общежитию ИОТ 23-2024

Для юристконсульта ИОТ-24-2024

Для инженера-электроник ИОТ-25-2024

Для уборщика ИОТ-26-2024

Для водителя легкового автомобиля ИОТ-27/1-2024

Для мастера производственного обучения ИОТ-29-2024

Для сторожа ИОТ-30-2024

Для вахтера ИОТ-31-2024

При эксплуатации персональных компьютеров ИОТ-32-2024

При работе с применением переносных
электроинструментов

ИОТ-35-2024

Для ведущего экономиста ИОТ-36-2024

Для слесаря котельной ИОТ-37-2024

Для дворника ИОТ-38-2024

При работе с моющими (дезенфицирующими ИОТ-39-2024



средствами

Для плотника ИОТ-40-2024

Для преподавателя физической культуры ИОТ-41-2024

Для газоэлекторосварщика ИОТ-42-2024

Для слесаря сантехника ИОТ-43-2024

Для слесаря КПИ ИОТ-44-2024

При проведении занятий в учебных кабинетах ИОТ-58-2024

При проведении демонстрационных работ по
физике

ИОТ-59-2024

При проведении лабораторных работ по физике ИОТ-60-2024

При проведении занятий в кабинете химии ИОТ-62-2024

При проведении лабораторных работ по химии ИОТ-64-2024

При выполнении земляных работ ИОТ-68-2024

При проведении массовых мероприятий
(вечеров, утренников, концертов, фестивалей,
конкурсов, конференций, слетов, брейн-рингов
дискотек и др.)

ИОТ-69-2024

По противодействию терроризму и действиям в
экстремальных ситуациях для педагогического
состава, обслуживающего персонала и студентов
техникума

ИОТ-70-2024

О мерах пожарной безопасности ИОТ-71-2024

При проведении субботника ИОТ-89-2024

При выполнении работ по очистке крыш, дворов и
улиц от снега

ИОТ-71-2024

При выполнении работ с применением притавных
лестниц

ИОТ-73-2024

При уборке помещений ИОТ-74-2024



Для водителя автобусао мерах безопасности при
перевозкеобучающихся

ИОТ-75-2024

Для сопровождающих по организации безопасной
перевозки обучающихся

ИОТ-76-2024

При проведении экскурсии на предприятие ИОТ-77-2024

При работе с ручным слесарным инструментом ИОТ-83-2024

Для работников хозяйственно-административной
части

ИОТ-87-2024

По пожарной безопасности ИОТ-90-2024

Инструкция о порядке действий и эвакуации в
случае возникновения пожара и (или) других
чрезвычайных ситуаций

ИОТ -91-2024


